ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ________2025 № _____

[image: Описание: 039]

Российская Федерация
Республика Хакасия
Администрация муниципального
образования город Саяногорск

Саяногорск городтын устаf-настаа

администрация
города саяногорска

Россия Федерациязы
Хакас Республиказы
Муниципальнай пÿдiстiң устағ-пастаа
Саяногорск город

Об утверждении
муниципальной программы
«Информатизация органов местного
самоуправления города Саяногорска»

В целях реализации Национального проекта «Цифровая экономика» и соответствующих региональных проектов Республики Хакасия, согласно Стратегии развития информационного общества в Российской Федерации на 2017 - 2030 годы, утвержденной указом Президента Российской Федерации от 09.05.2017 №203, постановлению Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 №313 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Информационное общество», заседания постановлению Администрации муниципального образования город Саяногорск от 02.07.2015 № 626 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования город Саяногорск»,  протоколу заседания комиссии по рассмотрению проекта бюджета муниципального образования город Саяногорск на очередной финансовый год и плановый период №4-2025 от 14.07.2025, руководствуясь статьями 32, 36 Устава городского округа города Саяногорска Республики Хакасия, Администрация муниципального образования город Саяногорск

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Информатизация органов местного самоуправления города Саяногорска» в соответствии с приложением к настоящему постановлению.
2. Отделу по взаимодействию со СМИ и связями с общественностью Администрации муниципального образования город Саяногорск опубликовать настоящее постановление в городской газете «Саянские ведомости» и разместить на официальном сайте муниципального образования город Саяногорск в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования г.Саяногорск по социальным вопросам.

[bookmark: _GoBack]
Исполняющий обязанности
Главы муниципального образования
город Саяногорск									О.Ю. Воронина
СОГЛАСОВАНО

Заместитель Главы муниципального образования
г. Саяногорск по правовым вопросам				                         Ю.Д. Синкина

Заместитель Главы муниципального образования
г. Саяногорск по социальным вопросам                                                 А.Н. Новичихина

И.о. управляющего делами Администрации
муниципального образования г. Саяногорск                          	                   С.Н. Рудко

И.о. руководителя «Бюджетно-финансового управления
администрации города Саяногорска»   			       		      Л.В. Мухина

Главный бухгалтер Администрации
муниципального образования г. Саяногорск			                       А.В. Шурупова

Начальник отдела экономики и развития
Администрации муниципального образования
г. Саяногорск	                   	                                                             А.Н. Митрофанова

Начальник отдела по взаимодействию со СМИ
и связями с общественностью Администрации
муниципального образования город Саяногорск		                       Г.В. Клепикова

Проект настоящего постановления размещён на официальном сайте муниципального образования город Саяногорск для проведения независимой антикоррупционной экспертизы с 23.09.2025 по 26.09.2025.

Исп. Главный специалист отдела по взаимодействию
со СМИ и связями с общественностью Администрации
муниципального образования город Саяногорск
Байкалова Марина Игоревна
тел. 8(39042) 2-86-40

Рассылка: дело, первый заместитель Главы МО г.Саяногорск, БФУ, бухгалтерия Администрации МО г.Саяногорск, отдел по взаимодействию со СМИ и СО, КонсультантПлюс.

Приложение
к постановлению Администрации
муниципального образования
		город Саяногорск
от _______2025  № ____

1. [bookmark: Par41]Паспорт
муниципальной программы муниципального образования
город Саяногорск
«Информатизация органов местного самоуправления города Саяногорска»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования город Саяногорск (отдел по взаимодействию со СМИ и связям с общественностью)

	Соисполнители муниципальной программы
	Отсутствуют

	Участники реализации муниципальной программы
	Администрация муниципального образования город Саяногорск (отдел по взаимодействию со СМИ и связям с общественностью)

	Подпрограммы
	Отсутствуют

	Цель муниципальной программы
	Формирование современной информационно-технологической инфраструктуры органов местного самоуправления городского округа Саяногорск, обеспечение ее надежного функционирования

	Задачи муниципальной программы
	1. Модернизация сети передачи данных, парка компьютерной и офисной техники органов местного самоуправления;
2. Совершенствование систем защиты информации и персональных данных.
[bookmark: _Hlk204377549]3. Модернизация цифровых технологий и платформенных решений в сферах муниципального управления и оказания муниципальных услуг, предоставляемых населению и субъектам малого и среднего предпринимательства.

	Целевые показатели муниципальной программы
	1. Доля обеспечения сотрудников Администрации муниципального образования город Саяногорск компьютерами со сроком эксплуатации не более 5 лет в общем объеме обеспечения, %:
2026 год – 80;
2027 год – 100;
2028 год – 100;
2029 год – 100;
2030 год – 100.
2. Доля обеспечения сотрудников ОМСУ(*) программными продуктами отвечающими требованиям безопасности, оснащенности российскими программными продуктами, %:
2025 год - 0;
2026 год - 5;
2027 год - 40;
2028 год - 60;
2029 год - 80;
2030 год - 100;
3. Обеспечение уровня скорости широкополосного потока информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», к которому имеется доступ с рабочих мест сотрудников ОМСУ, мБ/с:
2025 год - 40;
2026 год - 40;
2027 год - 50;
2028 год - 50;
2029 год - 50;
2030 год - 50
4. Доля обращений по услугам, переведенным в электронный вид, от общего числа обращений за муниципальными услугами, %:
2025 год – 18;
2026 год – 20;
2027 год – 22;
2028 год – 25;
2029 год – 27;
2030 год – 30.
5. Адаптация контента, передаваемого традиционными средствами массовой информации муниципального образования горд Саяногорск, внедрение электронных инструментов, %:
2025 год – 0;
2026 год – 20;
2027 год – 40;
2028 год – 60;
2029 год – 80;
2030 год – 100.

	Срок реализации муниципальной программы
	2026-2030 годы

	Объем финансирования муниципальной программы
	Общий объем финансового обеспечения муниципальной программы составляет 26883,1тыс. рублей из средств местного бюджета, в том числе:
в 2026 году – 800,0 тыс. руб.;
в 2027 году – 800,0 тыс. руб.;
в 2028 году – 800,0 тыс. руб.;
в 2029 году – 11919,8тыс. руб.;
в 2030 году – 12563,3тыс. руб.
Объемы финансирования могут уточняться ежегодно при формировании бюджета Администрации муниципального образования город Саяногорск на соответствующий финансовый год

	Конечные результаты муниципальной программы
	1. Обеспечение защиты информации и персональных данных, обработка которых осуществляется в структурных подразделениях Администрации муниципального образования город Саяногорск до 100% к 2030 году;
2. Обеспечение сотрудников ОМСУ российскими программными продуктами, отвечающим требованиям безопасности до 100% к 2030 году;
3. Модернизация локальной сети и увеличение пропускной способности канала связи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», к которому имеется доступ с рабочих мест сотрудников ОМСУ, до 50 мБ/с к 2030 году;
4. Повышение эффективности управления органов местного самоуправления, взаимодействия гражданского общества и бизнеса с органами местного самоуправления, качества и оперативности предоставления муниципальных услуг до 100% к 2030 году;
5. Формирование на территории городского округа Саяногорск современной информационной и телекоммуникационной инфраструктуры, предоставление на её основе качественных услуг и обеспечение высокого уровня доступности к информации, в том числе к информации о деятельности органов местного самоуправления до 30% к 2030 году.

(*) Под ОМСУ понимаются органы местного самоуправления муниципального образования город Саяногорск и структурные подразделения Администрации муниципального образования город Саяногорск, наделенные правом юридического лица.

2. Цель и задачи муниципальной программы

Цель: формирование современной информационно-технологической инфраструктуры органов местного самоуправления городского округа Саяногорск, обеспечение ее надежного функционирования
Задачи:
1) модернизация сети передачи данных, парка компьютерной и офисной техники органов местного самоуправления;
2) совершенствование систем защиты информации и персональных данных;
3) модернизация цифровых технологий и платформенных решений в сферах муниципального управления и оказания муниципальных услуг, предоставляемых населению и субъектам малого и среднего предпринимательства.

3. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

2

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финансирования по годам, тыс. рублей
	Ответственный исполнитель, соисполнитель

	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1. Модернизация сети передачи данных, парка компьютерной и офисной техники органов местного самоуправления

	1.1
	Приобретение аппаратного обеспечения, в том числе вычислительной техники, комплектующих и расходных материалов
	Средства бюджетов РФ, РХ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация муниципального образования город Саяногорск

	Средства местного бюджета
	272,4
	300,0
	300,0
	2951,1
	3110,4

	Иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО по задаче 1
	Средства бюджетов РФ, РХ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация муниципального образования город Саяногорск

	Средства местного бюджета
	272,4
	300,0
	300,0
	2951,1
	3110,4

	Иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2. Совершенствование систем защиты информации и персональных данных

	2.1
	Приобретение программного обеспечения общего значения
	Средства бюджетов РФ, РХ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация муниципального образования город Саяногорск

	Средства местного бюджета
	200,0
	272,0
	272,0
	7080,9
	7463,2

	Иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.2
	Преобразование широкополосного потока  информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в  ОМСУ и подведомственных учреждениях города Саяногорска с целью  повышения качества и скорости передачи и обработки данных
	Средства бюджетов РФ, РХ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация муниципального образования город Саяногорск

	Средства местного бюджета
	300,0
	200,0
	272,0
	557,6
	587,7

	Иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО по задаче 2
	Средства бюджетов РФ, РХ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация муниципального образования город Саяногорск

	Средства местного бюджета
	500,0
	472,0
	472,0
	7638,5
	8050,9

	Иные источники
	0,0

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3. Модернизация цифровых технологий и платформенных решений в сферах муниципального управления и оказания муниципальных услуг, предоставляемых населению и субъектам малого и среднего предпринимательства

	3.1
	Доработка информационной системы в целях обеспечения автоматизации предоставления муниципальных услуг и исполнения контрольно-надзорных функций
	Средства бюджетов РФ, РХ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация муниципального образования город Саяногорск

	Средства местного бюджета
	27,6
	28,0
	28,0
	1330,2
	1402,0

	Иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО по задаче 3
	Средства бюджетов РФ, РХ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация муниципального образования город Саяногорск

	Средства местного бюджета
	27,6
	28,0
	28,0
	1330,2
	1402,0

	Иные источники
	0,0

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ВСЕГО по Программе
	по Программе в целом за счет всех источников финансирования
	800,0
	800,0
	800,0
	11919,8
	12563,3

	в том числе

	Средства бюджетов РФ, РХ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация муниципального образования город Саяногорск

	Средства местного бюджета
	800,0
	800,0
	800,0
	11919,8
	12563,3

	Иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

При поступлении средств федерального бюджета и республиканского бюджета Республики Хакасия Программой предусматривается реализация мероприятий на условиях софинансирования за счет средств местного бюджета в порядке, определенном соответствующими нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Республики Хакасия и муниципального образования город Саяногорск.

4. Перечень целевых показателей муниципальной программы

	N п/п
	Наименование показателя
	Значения показателя по годам

	базовый год
2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1.
	Доля обеспечения структурных подразделений городского округа Саяногорск компьютерами со сроком эксплуатации не более 5 лет в общем объеме обеспечения, %
	80
	100
	100
	100
	100
	100

	2.
	Доля обеспечения сотрудников ОМСУ программными продуктами отвечающими требованиям безопасности, оснащенности российскими программными продуктами, %
	0
	5
	40
	60
	80
	100

	3.
	Обеспечение уровня скорости широкополосного потока информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», к которому имеется доступ с рабочих мест сотрудников ОМСУ, мБ/с
	40
	40
	50
	50
	50
	50

	4.
	Доля обращений по услугам, переведенным в электронный вид, от общего числа обращений за муниципальными услугами, %
	18
	20
	22
	25
	27
	30

	5.
	Адаптация контента, передаваемого традиционными средствами массовой информации муниципального образования горд Саяногорск, внедрение электронных инструментов, %
	0
	20
	40
	60
	80
	100

Выполнение целевых показателей обеспечивает достижение следующих результатов:
1. Обеспечение защиты информации и персональных данных, обработка которых осуществляется в структурных подразделениях Администрации муниципального образования город Саяногорск до 100% к 2030 году;
2. Обеспечение сотрудников ОМСУ российскими программными продуктами, отвечающим требованиям безопасности до 100% к 2030 году;
3. Модернизация локальной сети и увеличение пропускной способности канала связи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», к которому имеется доступ с рабочих мест сотрудников ОМСУ, до 50 мБ/с к 2030 году;
4. Повышение эффективности управления органов местного самоуправления, взаимодействия гражданского общества и бизнеса с органами местного самоуправления, качества и оперативности предоставления муниципальных услуг до 100% к 2030 году;
5. Формирование на территории городского округа Саяногорск современной информационной и телекоммуникационной инфраструктуры, предоставление на её основе качественных услуг и обеспечение высокого уровня доступности к информации, в том числе к информации о деятельности органов местного самоуправления до 30% к 2030 году.

5. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
	Наименование ГРБС
	Источники финансирования
	Всего, тыс. руб.
	В том числе по годам

	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	Администрация муниципального образования город Саяногорск
	Итого по ГРБС
	26883,1
	800,0
	800,0
	800,0
	11919,8
	12563,3

	Из них

	Средства бюджетов РФ, РХ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средства местного бюджета
	26883,1
	800,0
	800,0
	800,0
	11919,8
	12563,3

	Иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего по Программе
	26883,1
	800,0
	800,0
	800,0
	11919,8
	12563,3

	В том числе

	Средства бюджетов РФ, РХ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средства местного бюджета
	26883,1
	800,0
	800,0
	800,0
	11919,8
	12563,3

	Иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Исполняющий обязанности управляющего делами
Администрации муниципального образования г. Саяногорск	                                   С.Н. Рудко
image1.png